Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 118/2022

Requer informações referentes as
manutenções, reformas, ampliações
e melhorias realizadas nas Escolas
Municipais e o Sistema de
Segurança existentes, conforme
especifica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                       CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantas Escolas Municipais receberam Serviços de Manutenção
Periódica e Preventiva no período de recesso escolar de
dezembro de 2021 a janeiro de 2022? Informar quais Escolas e
Manutenções foram realizadas, tais como: troca de iluminação,
pintura, limpeza de calhas, manutenção hidráulica, manutenção
elétrica.

2. Quantas Escolas Municipais passaram por Reforma e ou
Ampliação no período de janeiro de 2021 a janeiro de 2022?
Informar quais escolas e serviços executados, conforme
especificação do modelo abaixo:

Escola Municipal Serviços
Executados

Período de
Execução

Valor Gasto Empresa Prestadora

3. Quais foram as Empresas Prestadoras de Serviços que
executaram os Serviços nas Escolas Municipais nos últimos 2
anos? Informar empresa, qual serviço foi executado por cada
empresa e em qual escola, conforme especificação do modelo
abaixo:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Escola Municipal Serviços
Executados

Período de
Execução

Valor Gasto Empresa Prestadora

4. Qual valor total das Despesas com Manutenção, Reforma,
Ampliação e Melhorias realizados no período do recesso escolar
de dezembro de 2021 a janeiro de 2022? Especificar quanto foi
pago para cada empresa.

5. Quais são as empresas que a Secretária Municipal de Educação
possui Contrato Vigente de Prestação de Serviço para realizar de
Serviços de Manutenção, Melhorias, Reformas e Ampliações das
Escolas Municipais? Informar número e ano de contrato,
empresa vencedora, valor do contrato, período de vigência e a
fonte de recurso, conforme especificação do modelo abaixo:

6. De acordo com Planejamento da Secretaria Municipal de
Educação, quais serão as próximas Escolas Municipais que
receberão melhorias? Especificar as escolas e as melhorias que
serão executadas, conforme especificação do modelo abaixo:

Escola Contemplada Serviços a serem executados Início das obras Período de
Execução

7. Qual o valor total destinado para Manutenção, Reformas,
Ampliações e Melhorias das Escolas Municipais para o exercício
fiscal de 2022? Especificar a Dotação Orçamentária e a Fonte de
Recurso.

8. Os Contratos de Prestação de Serviço, contempla Serviços de
Implantação e Manutenção do Sistema de Prevenção e Combate
a Incêndio das Escolas Municipais? Se sim, especificar os
contratos e serviços contemplados.

9. Se a resposta do item 8 for negativa, a Secretaria Municipal de
Educação possui Contrato com Empresa Prestadora de Serviço
Especializado com Capacidade Técnica para executar Serviços
de Instalação, Implantação, Melhoria, Reforma e Manutenção
dos Sistemas de Prevenção e Combate a Incêndio das Escolas
Municipais? Se sim, qual número e ano do contrato, objeto de
contrato, empresa vencedora, período de vigência e valor global
do contrato, conforme especificação do modelo abaixo:

N° Contrato Empresa
Contratada

Valor Global
Contrato

Período de
Vigência

Fonte de Recurso

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

10.Se a resposta do item for 8 negativa, o por que a Secretaria
Municipal de Educação não realizou Contrato de Prestação de
Serviço de Empresa Especializada com Capacidade Técnica
para Implantação, Manutenção, Reforma e Melhorias dos
Sistemas de Prevenção e Combate a Incêndio? Justifique.

11.A Secretaria Municipal de Educação possui Dotação
Orçamentária específica para Implantação e Manutenção dos
Sistemas de Prevenção e Combate a Incêndio? Se sim,
especificar dotação orçamentária para o exercício fiscal do ano
de 2022 e a fonte de recurso.

12.Caso a resposta do item 11 for negativa, por qual motivo a
Secretaria Municipal de Educação não destinou Dotação
Orçamentária para regularização dos prédios da secretaria
Municipal de Educação? Justifique.

13.Quais Escolas Municipais possui Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros? Informar nome da escola, número no AVCB, data de
emissão, período de vigência e data de vencimento do referido
documento, conforme descrição do modelo abaixo:

Nome da Escola Endereço Nº AVCB Data de
Expedição

Período de
Vigência

Data de
 Vencimento

14.Quais Escolas Municipais que ainda não possui Sistema de
Prevenção e Combate a Incêndio? Especificar as Escolas
Municipais que não possuem e a projeção de instalação do
sistema, conforme modelo abaixo:

Escola Municipal Qual Projeto Técnico de
Instalação

Valor a ser Investido no
Projeto de Instalação

Previsão de Instalação

R$

15.Quais são as Escolas Municipais que não possui AVCB? Por
qual motivo as escolas não possui? Especificar cada escola e o
motivo de não possui AVCB, conforme modelo abaixo:

Escola Municipal Motivo que não possui AVCB Previsão de Regularização

N° Contrato Objeto de Contrato Empresa
Contratada

Valor Global Contrato Período de
Vigência

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

16.As Escolas Municipais possuem Mapa de Risco especificando o
detalhamento dos prédios e suas estruturas? Se não, por qual
motivo das escolas não possuírem esses mapas?

17.Em conformidade com a resposta do item 16, quais escolas
municipais possui Mapa de Risco? Detalhar as Unidades
Escolares.

18.Todas as Cozinhas das Escolas Municipais possuem Alvará
Sanitário? Se sim, informar nome da escola, número de alvará
sanitário, data emissão, período de vigência e data de
vencimento, conforme descrição do modelo abaixo:

Nome da Escola Endereço Nº Alvara
Sanitário

Data de
Expedição

Período de
Vigência

Data de
Vencimento

19.As Escolas Municipais possuem acessibilidade para alunos
portadores de deficiência, como rampas, corrimão, barras de
apoio, banheiros acessíveis, portas com tamanho ideal para
passagem de cadeiras de rodas, vagas de estacionamento com
devida demarcação de solo para deficientes, pisos táteis para
deficientes visuais e placas informativas com pictogramas em
braile para identificação de portadores de deficiência visual?
Quais escolas possui todos esses itens? Detalhar a escola e os
itens de acessibilidade disponível em cada unidade, conforme
especificação do modelo abaixo:

Escola Municipal Itens de Acessibilidades que
possuem

Itens de Acessibilidades Faltantes

20.Quais Escolas Municipais que não possui acessibilidade para
pessoas com Deficiência Física e Visual? Especificar as escolas
que não possuem acessibilidade, e quando será executado
serviços de acessibilidades e quais serviços contemplados,
conforme modelo especificado abaixo:

Escola Municipal que não
possuem Acessibilidade

Itens de Acessibilidades que serão
Implantados.

Data de previsão de
Execução

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de janeiro de 2022.

Eliel Miranda
- vereador -

Isac Sorrillo
- vereador -

Arnaldo Alves
- vereador -

Nilson Araújo
- vereador -

Tikinho - TK
- vereador -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H4Z3J1A7V3T5S2N0
		2022-02-02T17:08:02-0300

		2022-02-02T17:08:02-0300

		2022-02-02T17:08:02-0300

		2022-02-02T17:08:02-0300

		2022-02-03T17:58:36-0300

		2022-02-03T17:58:36-0300

		2022-02-03T17:58:36-0300

		2022-02-03T17:58:36-0300

		2022-02-07T11:33:34-0300

		2022-02-07T11:33:34-0300

		2022-02-07T11:33:34-0300

		2022-02-07T11:33:34-0300

		2022-02-08T17:28:06-0300

		2022-02-08T17:28:06-0300

		2022-02-08T17:28:06-0300

		2022-02-08T17:28:06-0300

		2022-02-10T14:55:11-0300

		2022-02-10T14:55:11-0300

		2022-02-10T14:55:11-0300

		2022-02-10T14:55:11-0300